
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη δασικής έκτασης εμβαδού 15.327,50 τ.μ. 
στη θέση «Φράγμα Ποταμών» Τ.Κ. Βολεώνων Δ.Ε. 
Συβρίτου Δήμου Αμαρίου Π.Ε. Ρεθύμνου, εκτός 
ορίων οικισμού, που προσδιορίζεται με τις συντε-
ταγμένες κορυφών 0-1-2-3-........-14-15-16-0 σε ΕΓΣΑ’ 
87 στο απόσπασμα φύλλου χάρτου ΓΥΣ κλίμακας 
1/5000 και το απόσπασμα χάρτου απ’ την ΚΤΗΜΑ-
ΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε. έτους λήψης 2007-09, ως αναδασωτέ-
ας σε εφαρμογή των δ/ξεων του άρθρου 38 παρ. 1 
του Ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε με τις διατά-
ξεις του άρθρου 35 παρ. 1 του Ν. 4280/2014, λόγω 
πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στις 29-04-2016.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού 
Ε= 125.044,34 τ.μ. στη δασική θέση «Αϊ Νικόλας», 
περιφέρειας Τ.Κ. Γερακίου, Δ.Ε. Γερονθρών, του 
Δήμου Ευρώτα, της Περιφερειακής Ενότητας Λα-
κωνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 6393 (1)

  Κήρυξη δασικής έκτασης εμβαδού 15.327,50 τ.μ. 
στη θέση «Φράγμα Ποταμών» Τ.Κ. Βολεώνων Δ.Ε. 
Συβρίτου Δήμου Αμαρίου Π.Ε. Ρεθύμνου, εκτός 
ορίων οικισμού, που προσδιορίζεται με τις συ-
ντεταγμένες κορυφών 0-1-2-3-........-14-15-16-0 
σε ΕΓΣΑ' 87 στο απόσπασμα φύλλου χάρτου ΓΥΣ 
κλίμακας 1/5000 και το απόσπασμα χάρτου απ' 
την ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε. έτους λήψης 2007-09, 
ως αναδασωτέας σε εφαρμογή των δ/ξεων του 
άρθρου 38 παρ. 1 του Ν. 998/1979 όπως τροπο-
ποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 35 παρ. 1 
του Ν. 4280/2014, λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώ-
θηκε στις 29-04-2016.

O ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

     Έχοντας υπόψη:

1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παραγρ. 1 και 117 

παραγρ. 3 του Συντάγματος της Χώρας απ' τα οποία 

προκύπτει υποχρέωση της Διοίκησης να κηρύσσει με 

αποφάσεις της ως αναδασωτέα τα δάση και τις δασικές 

εκτάσεις που καταστράφηκαν είτε αποψιλώθηκαν από 

παράνομη υλοτομία, ή από πυρκαγιά, ή από άλλη αιτία.

2) Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 (289/τ.Α΄) περί προ-

στασίας των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της 

Χώρας και ειδικότερα του άρθρου 2 παρ. 1 όπως τρο-

ποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 32 παρ. 2 του 

Ν. 4280/2014 (159/τ.Α΄) «περιβαλλοντική αναβάθμιση 

και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικι-

σμών-Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατά-

ξεις", καθώς και του άρθρου 38 παρ. 1 του Ν. 998/1979 

όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 35 

παρ. 1 του Ν. 4280/2014 και του άρθρου 41 παρ. 1 του 

Ν. 998/1979 όπως ισχύει.

3) Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 (303/τ.Α΄) περί προ-

στασίας δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολο-

γίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και 

δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις, όπως 

ισχύει.

4) Την 730/1996 απόφαση ΣτΕ δυνάμει της οποίας κατά 

την έννοια των διατάξεων του Συντάγματος και της Δα-

σικής νομοθεσίας κάθε αποψιλούμενη δασική έκταση, 

δημόσια ή ιδιωτική, κηρύσσεται υποχρεωτικώς αναδασω-

τέα με μόνη την αντικειμενική διαπίστωση της συνδρο-

μής των κατά την δ/ξη άρθρου 117 παρ. 3 Συντάγματος 

προϋποθέσεων.

5) Τις εγκ. δ/γές Υπ. αγρ. ανάπτ. και τροφ.: 

α) 160417/1180/08-07-1980, β) 182447/3049/24-09-1980, 

γ) 141823/24-02-1983, δ) 114959/855π.ε./12-01-2000, 

ε) 105204/2793/31-07-2002 κήρυξη εκτάσεων ως ανα-

δασωτέων.

6) Τις με αριθμό 838/2002 και 202/2005 αποφάσεις 

του ΣτΕ.

7) Την υπ' αριθμ. 169536/1516/19-04-2012 εγκ. 

διαταγή ΥΠΠΕΚΑ διευκρινιστική του άρθρου 26 

Ν. 4061/2012/66Α.

8) Τις διατάξεις του Π.δ. 136/23-12-2010 (229/τ.Α΄) 

"Οργανισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης", τις 

διατάξεις των άρθρων 6 και 280 παρ. 1 του Ν. 3852/2010 

(87/τ.Α΄) "Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης & Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης, 

σύσταση νέων Αποκεντρωμένων Διοικήσεων του Κρά-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Νοεμβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 360

4089

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.11.15 09:13:24
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4090 Τεύχος Δ’ 360/11.11.2016

τους που ασκούν αρμοδιότητες για τα Δάση ", και την 

σε εφαρμογή αυτών 115421/245/07-02-2011 εγκύκλια 

διαταγή του ΥΠΠΕΚΑ.
9) Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (3632/τ.Α΄) "Ενίσχυση 

της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων 
και πράξεων κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια 
και άλλες διατάξεις".

10) Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 
(93/τ.Α΄) σύμφωνα με τις οποίες ο αρχαιότερος Γενικός 
Διευθυντής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης ασκεί τα 
καθήκοντα του Γενικού Γραμματέα όταν η θέση είναι 
κενή, ως και την Πράξη 4 του Υπουργικού Συμβουλίου 
της 06-02-2015 (24/τ.Α΄).

11) Την υπ' αριθμ. 5751/11-02-2015 εγκύκλια διαταγή 
του Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρό-
τησης  Άσκηση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα των Απο-
κεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας.

12) α) Την 201/10-01-2011 απόφαση Γενικού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης τοποθέτηση 
Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμη-
μάτων αυτών και Αυτοτελών Τμημάτων Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης.

β) Την 373/27-01-2011 (459/τ.Β) απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής με εντολή Γενικού Γραμμα-
τέα Αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων στους 
Γενικούς Διευθυντές, Προϊσταμένους Διευθύνσεων και 
Προϊσταμένους Τμημάτων και Γραφείων των Υπηρεσιών 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης όπως τροπο-
ποιήθηκε με την 529/14-01-2015 απόφαση και ισχύει, 

γ) Την 263/12-09-2013 απόφαση Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης με την οποία ορί-
ζεται Αναπληρωτής Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και αγροτ. υποθέσεων Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Κρήτης ο Ιωάννου Αναστάσιος, Προϊστάμενος 
Διεύθυνσης Δασών Ν. Ηρακλείου.

13) Το γεγονός ότι για την υπόψη έκταση δεν έχει εκδο-
θεί απ' τη Δασική Υπηρεσία διοικητική πράξη αναφορικά 
με τον χαρακτήρα της, ούτε έχει υποβληθεί αίτημα ανα-
γνώρισής της ως μη δημόσιας (στο σύνολο ή τμήμα της).

14) Το γεγονός ότι η φυσική θαμνώδης δασική βλά-
στηση από αείφυλλα πλατύφυλλα (ρείκια, κουμαριές, 
μυρτιές) της υπόψη έκτασης, σε ποσοστό κάλυψης που 
προσέδιδε δασική μορφή, καταστράφηκε από πυρκα-
γιά στις 29-04-2016. Η υπόψη έκταση με μεγάλες επι-

φανειακές κλίσεις, ορίζεται σήμερα γύρωθεν ως εξής: 
προς βορρά με αγροτικό δρόμο και πέραν αυτού έκταση 
δασικού χαρακτήρα που σήμερα έχει μορφή αλλοιωμέ-
νη, προς ανατολάς προς νότο προς δυσμάς με έκταση 
δασικού χαρακτήρα, χωρίς με τον τρόπο αυτό να απο-
δίδεται χαρακτηρισμός των όμορων εκτάσεων κατά την 
ειδική ενδικοφανή διοικητική δ/σία του άρθρου 14 του 
Ν. 998/1979 όπως ισχύει.

15) Την υπ' αριθμ. 6323/28-09-2016 εισηγητική πρό-
ταση της Διεύθυνσης Δασών Ρεθύμνου.

Η υπόψη έκταση προσδιορίζεται με τις συντεταγμένες 
σε ΕΓΣΑ' 87 στο απόσπασμα φύλλου χάρτου ΓΥΣ 1/5000 
και απ' την ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε. έτους λήψης 2007-09 
που θεωρημένο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της πα-
ρούσας, αποφασίζουμε:

Την κήρυξη της δασικής έκτασης εμβαδού 15.327,50 τ.μ. 
στη θέση «Φράγμα Ποταμών» Τ.Κ. Βολεώνων Δ.Ε. Συβρίτου 
Δήμου Αμαρίου Π.Ε. Ρεθύμνου, εκτός των ορίων οικισμού, 
η οποία προσδιορίζεται με τις συντεταγμένες κορυφών
0-1-2-3-..........-14-15-16-0 σε ΕΓΣΑ' 87 στο απόσπασμα φύλ-
λου χάρτου ΓΥΣ κλίμακας 1/5000 και το απόσπασμα χάρτου 
απ' την ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε. έτους λήψης 2007-2009, ως 
αναδασωτέας σε εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 
38 παρ. 1 του Ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε με τις 
διατάξεις του άρθρου 35 παρ. 1 του Ν. 4280/2014, λόγω 
πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στις 29-04-2016.

Σκοπός της κήρυξης της υπόψη έκτασης ως αναδα-
σωτέας, είναι ο αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη 
χρήση ή προορισμό και η αποκατάσταση της καταστρα-
φείσας δασικής βλάστησης που, πριν απ' την πυρκαγιά, 
κάλυπτε την επιφάνειά της σε ποσοστό προσδίδον δα-
σική μορφή.

Συνημμένα, απόσπασμα χάρτη της υπόψη έκτασης, 
που θεωρημένο προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπα-
στο μέρος της παρούσας, με τις συντεταγμένες των πε-
ριμετρικών ορίων της σε ΕΓΣΑ' 87.

Με την παρούσα δεν προκαλείται δημοσιονομική δα-
πάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ρέθυμνο, 30 Σεπτεμβρίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4091Τεύχος Δ’ 360/11.11.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4092 Τεύχος Δ’ 360/11.11.2016

    Αριθμ. 128478 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού 
Ε= 125.044,34 τ.μ. στη δασική θέση "Αϊ Νικόλας", 
περιφέρειας Τ.Κ. Γερακίου, Δ.Ε. Γερονθρών, του 
Δήμου Ευρώτα, της Περιφερειακής Ενότητας Λα-
κωνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 34, 38 και 41 του 

Ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/τ.Α΄/1979) «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 15 του Ν. 3208/2003 
(ΦΕΚ 303/τ.Α΄/2003) «Προστασία των δασικών οικοσυ-
στημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμά-
των δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτά-
σεων και άλλες διατάξεις».

4. Τις με αριθμ. 160417/1180/8.7.80 και 
182447/3049/24.9.80 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργεί-
ου Γεωργίας, που αναφέρονται στο εν λόγω θέμα.

5. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως 
ισχύει.

6. Το Π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/τ.Α΄/2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

7. Την πράξη 40/29-12-2010 του Υπουργικού Συμβου-
λίου (ΦΕΚ 247/τ.Α΄/2010) «Διαπίστωση της παύσης εκ 
του Νόμου των Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών 
και διορισμός Γενικών Γραμματέων στις Αποκεντρωμένες 
Διοικήσεις του Κράτους».

8. Την πράξη 4/6-2-2015 του Υπουργικού Συμβουλίου 
«Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών Γραμματέων των 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας του Κράτους» 
(ΦΕΚ 24/τ.Α΄/6-2-2015).

9. Το άρθρο 28 N. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/τ.Α΄/11-5-2015).
10. To άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθμί-

σεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» (ΦΕΚ 93/
τ.Α΄/14-4-2014).

11. Την υπ' αριθμ. 128305/25-8-2016 πρόταση του Δα-
σαρχείου Σπάρτης, για κήρυξη της ανωτέρω έκτασης ως 
αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς.

12. Το υπ' αριθμ. 221525/4195/21-9-2011 έγγραφο του 
ΥΠΕΚΑ, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση με σκοπό την 
αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της προϋπάρ-
χουσας δασικής βλάστησης, η οποία αποτελούνταν 
από δασική βλάστηση της διαπλάσεως των αειφύλλων 

πλατύφυλλων (πουρνάρια, σχίνα και φιλίκια) καθώς και 

φρύγανα (αφάνα, θυμάρι και λαδανιά) με ποσοστό δα-

σοκάλυψης 30-40%, που καταστράφηκε από πυρκαγιά, 

της κατηγορίας της παραγράφου 1 του άρθρου 3 του 

Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των δα-

σικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως αντικατα-

στάθηκε και ισχύει σύμφωνα με την παράγραφο 1, του 

άρθρου 1, του Ν. 3208/2003, (ΦΕΚ-303/τ.Α΄/2003), Δη-

μόσιο δάσος εμβαδού Ε=125.044,34 τ.μ. στη θέση "Αϊ 

Νικόλας", περιφέρειας Τ.Κ. Γερακίου, Δ.Ε. Γερονθρών, του 

Δήμου Ευρώτα, της Περιφερειακής Ενότητας Λακωνίας.

Η έκταση αυτή εμβαδού Ε=125.044,34 τ.μ. προκύπτει 

εάν από το τμήμα με στοιχεία περιμέτρου (1,2,3,...,61,62,1) 

συνολικού εμβαδού 131.821,50 τ.μ. αφαιρεθούν τα πα-

ρακάτω τμήματα συνολικού εμβαδού 6.777,16 τ.μ:

τμήμα με στοιχεία περιμέτρου 63,64,...,70,63 εμβαδού 

188,87 τ.μ. (αγρός),

τμήμα με στοιχεία περιμέτρου 71,72,...,88,71 εμβαδού 

812,37 τ.μ. (αγρός),

τμήμα με στοιχεία περιμέτρου 89,90,...,129,89 εμβαδού 

2.128,91 τ.μ. (αγρός),

τμήμα με στοιχεία περιμέτρου 130,131,...,159,130 εμ-

βαδού 1.156,31 τ.μ. (αγρός) και

τμήμα με στοιχεία περιμέτρου 160,161,...,180,160 εμ-

βαδού 2.490,70 τ.μ. (αγρός).

Έχει κορυφές εξαρτημένες στο σύστημα απόλυτων 

συντεταγμένων ΕΓΣΑ_87, όπως φαίνεται στο συνημμένο 

και θεωρημένο από τον Δασάρχη Σπάρτης, τοπογραφικό 

διάγραμμα, κλίμακας 1:4.000, το οποίο συνέταξε ο Δα-

σοπόνος Παναγιώτης Βουλουμάνος και απεικονίζεται 

σε απόσπασμα χάρτη εκδόσεως Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:50.000 

(Φ.Χ. "ΓΎΘΕΙΟΝ_086"), με όρια:

Ανατολικά: Δημόσιο δάσος αειφύλλων πλατύφυλλων 

θαμνώδους μορφής και αγρό.

Δυτικά: Δημόσιο δάσος αειφύλλων πλατύφυλλων θα-

μνώδους μορφής και αγρό.

Βόρεια: Δημόσιο δάσος αειφύλλων πλατύφυλλων θα-

μνώδους μορφής.

Νότια: Δημόσιο δάσος αειφύλλων πλατύφυλλων θα-

μνώδους μορφής.

Κατά της ανωτέρω Απόφασης, υπάρχει η δυνατότητα 

άσκησης αίτησης ακύρωσης, ενώπιον του (οικείου) τρι-

μελούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα (60) ημερών 

από την επομένη της δημοσιεύσεως ή της κοινοποιή-

σεώς της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 27 Σεπτεμβρίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4093Τεύχος Δ’ 360/11.11.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4094 Τεύχος Δ’ 360/11.11.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4095Τεύχος Δ’ 360/11.11.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4096 Τεύχος Δ’ 360/11.11.2016

*04003601111160008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο το 
οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του Δημοσίου. (Ν. 3469/2006, Α΄ 131).

     

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 
τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 
στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-
δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-
τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

E     

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


